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Anotace

Práce se zabývá epištolami apoštola Pavla. S využitím řecké konkordance v nich hledá

verše obsahující slova naděje a doufat, rozebírá je a zkoumá souvislosti, v nichž Pavel

o naději píše. Rozbor pak je použit pro vytvoření zobecněných charakteristik: kdo nebo

co je podle Pavla zdrojem naděje, co je jejím předmětem či cílem, jaké jsou její účinky,

jak rozlišit naději prospěšnou, neúčinnou a škodlivou, jaká je souvislost a pořadí ctností

v triádě víra – láska – naděje. Kromě explicitního použití slova naděje práce bere

v úvahu i některá místa vyjadřující naději bez výslovného uvedení toho pojmu. Získaná

vlastní zjištění hodnotí a porovnává s publikovanými závěry jiných autorů v odborné

literatuře od konce 20. stol. do současnosti a s názorem dvou novodobých významných

církevních dokumentů zabývajících se nadějí. Závěry práce ukazují Pavla jako

biblického autora, jenž pojem křesťanské naděje používá mimořádně často v širokém

spektru souvislostí a jehož listy mají pro porozumění tomuto pojmu referenční význam.

Naděje je v Pavlově podání významně christocentrická a má velmi úzký vztah k víře a

lásce. Práce naznačuje obecnou užitečnost naděje a dává k úvaze její možné aktuální

využití jako jednoho z prostředků preevangelizace.
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The Concept of Hope in the Epistles of Apostle Paul

Abstract

The work deals with the epistles of Paul the Apostle. Using Greek concordance, it

searches for verses containing the words hope and to hope, analyzes them, and

examines the context where Paul writes about hope. The analysis is then used to create

generalizing characteristics: who or what, according to Paul, is a source of hope, what

is its object or goal, what are its effects, how to distinguish beneficial hope from

ineffective and harmful hope, what is the connection and order of virtues in the Faith

– Love – Hope triad. The work also takes into account some parts expressing hope

without explicitly mentioning the term, in addition to the expressed use of the word

hope. It evaluates the obtained proper findings and compares them with published

conclusions of other authors in professional biblical literature from the end of the 20th

century to the present and with the opinion of two modern important ecclesiastical

documents dealing with hope. The conclusions of the work show Paul as a biblical

author who uses the concept of Christian hope extremely often in a wide range of

contexts and whose epistles have a reference meaning for understanding this concept.

Hope is significantly Christocentric in Paul's presentation with a very close relationship

to faith and love. The work outlines general beneficial effect of hope and considers its

possible current use as one of the means of pre-evangelization.
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Úvod

Naděje jako ctnost mě zajímá z více důvodů, zejména pro svůj vliv na život a chování

lidí. Z obsahu různých studií i na konkrétních příkladech osob ve svém okolí jsem

zaznamenal, že naděje těm, kteří ji v sobě udržují, pomáhá překonávat překážky,

udržovat vnitřní rovnováhu a lépe dosáhnout vytyčených cílů. Zcela mimořádný

význam pak má naděje spoléhající se na Boha. Člověk chovající takovou naději v sobě

buduje most mezi časem a věčností, světem a nebem, dokáže zahlédnout a uchopit

skutečnosti nedostupné lidským smyslům, svojí nadějí nádherně spolupracuje s vírou.

I proto jsem si ke zpracování vybral téma, které se nadějí zabývá.

Apoštol Pavel je excelentním biblickým autorem. V počtu kanonických knih nemá

konkurenta, jeho listy v sobě nesou převratné myšlenky a staly se východiskem pro celé

teologické školy. Jeho slova prokvétají ve slavení liturgie, jeho způsob evangelizace

inspiruje do dnešních časů až neuvěřitelnou úspěšností a také straší zkouškami a

pronásledováními následně dopadajícími na Pavlovu hlavu. Jak ukázal můj statistický

rozbor, zdá se, že dějiny zpráv o křesťanské naději se dělí na období před Pavlem, kde

je skoro prázdno, a po něm. Písemná reflexe naděje má v Pavlovi svůj zlom. Tato práce

je věnována pohledu na stav po pavlovské „explozi“.

Cílem práce je projít listy sv. Pavla, najít v nich výskyt slov naděje a doufat,

soustředit se na místa v epištolách, která o naději mluví, rozebrat je s využitím

publikovaných komentářů a pavlovské literatury a zhodnotit, zda a jak apoštol přispěl

k používání pojmu křesťanské naděje i k chápání jeho obsahu a významu pro

novozákonní teologii.
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1. Téma křesťanské naděje v literatuře

Naději a jejím souvislostem je věnována řada prací různého typu. Považoval jsem za

užitečné prozkoumat, do jaké míry je v literatuře zpracováno téma naděje v užším

pohledu, který odpovídá tématu mojí práce – tedy naděje křesťanská, a to ještě jen

v novozákonních rozborech zaměřených na pavlovské listy, ať už jsou to ty, jejichž je

Pavel nesporným autorem, nebo jiné, anonymní a Pavlovi jen připsané.

Zjistil jsem, že pramenů je poměrně hodně a lze je roztřídit v zásadě do třech

hlavních skupin podle rozsahu a způsobu práce s tématem naděje. První kategorie je

hojně zastoupena krátkými samostatnými texty (promluvami, články apod.)1, které však

téma zdaleka nevyčerpávají.

Druhou kategorii tvoří obsáhlejší díla (knihy, monografie), která ale mají jiné

základní téma. Naději se věnují jen v nějaké části, v několika odstavcích roztroušených

porůznu v celém textu či soustředěně nanejvýš v jedné kapitole a velmi často se

zabývají pouze jedním z Pavlových listů. Určitý vzorek literatury z druhé uvedené

kategorie lze nalézt zde na konci práce v seznamu literatury; často to bývají komentáře

k Novému zákonu a jeho jednotlivým knihám. Využil jsem tyto prameny k tomu, abych

s nimi konfrontoval své hypotézy a předpoklady týkající se naděje a sv. Pavla. Také

jsem z nich citoval některé zajímavé myšlenky. Výjimečné postavení v této skupině má

encyklika Benedikta XVI. Spe Salvi. Nejen že je monotematicky věnována křesťanské

naději, ale zabývá se jí v pohledu Nového zákona a papež se v encyklice odvolává na

epištoly včetně Pavlových. Proto jsem pohledu do textu encykliky a stručnému

porovnání jejího obsahu s mými metodami a závěry věnoval jednu z kapitol v závěrečné

části této práce.

1 Několik příkladů kratších textů:

BATUT, Jean-Pierre. Vzkříšení a nanebevstoupení Krista a seslání Ducha svatého jako zdroj
teologálních ctností. Mezinárodní katolická revue Communio 2011, roč. 15, č. 4, s. 40–49.

Apostle of Hope. (30. 12. 2008). [2020-04-12]. <https://stpaulcenter.com/apostle-of-hope/>.

VOLESKÝ, Jiří. 1 Te 1,1-5b. Liturgický rok. České biblické dílo. [2020-04-12].
<http://biblickedilo.cz/bible-v-liturgii/liturgicky-rok-a/1-te-11-5b/>

HECZKO, Stanislav. Kázání o naději. (9. 2008). [2020-04-12].
<https://www.getsemany.cz/node/1831>.
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Třetí kategorií jsou knihy věnované výlučně či z velké části naději, ale zkoumající ji

z jiných pozic než jen křesťanských. S texty apoštola Pavla nepracují vůbec nebo jen

okrajově. Typicky jsou to práce z oblasti psychologie, medicíny, sociální péče apod.

I tento typ má v seznamu literatury zástupce, použil jsem ho k doložení některých svých

předpokladů či hypotéz.

Uvedená zjištění znamenají, že na jedné straně není snadné najít ucelené a dostatečně

obsáhlé informační zdroje v přímém souladu s tématem. Na straně druhé se zdá, že

právě proto má smysl téma zpracovat a zkusit v něm v rámci omezeného rozsahu

daného formou bakalářské práce systematicky shrnout uvedení do Pavlova konceptu

naděje.
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2. Jazykové a obsahové souvislosti pojmu

naděje

Obecný význam slova naděje je všem známý, patří k pojmové výbavě prostoru

sahajícího od běžného praktického života až po filozofii. Filozofové starověcí, jako byl

Platón, i zcela nedávní a současní, jako Ernst Bloch (1959), Clive S. Lewis (1963)

Gabriel Marcel (1973) a Joseph J. Godfrey, diskutují o významu naděje a její poloze

na spojnici mezi racionální a emocionální stránkou člověka. Častěji převládá názor

o podstatném citovém náboji.

Význam naděje historicky nebyl vždy hodnocen jen kladně. Lidé ji také mohou

chápat jako iluzi a dobrovolný sebeklam. Přesto nebývá jednoznačně odmítána. Působí


[…]

potomstvo'.

58 Ř 4,18 - totéž -

59 Ř 5,2 neboť skrze něho jsme vírou získali přístup k této milosti. V ní
stojíme a chlubíme se nadějí, že dosáhneme slávy Boží.

60 Ř 5,4 3 A nejen to: chlubíme se i utrpením, vždyť víme, že z utrpení
roste vytrvalost, 4 z vytrvalosti osvědčenost a z osvědčenosti
naděje.
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61 Ř 5,5 A naděje neklame, neboť Boží láska je vylita do našich srdcí
skrze Ducha svatého, který nám byl dán.

62 Ř 8,20 Neboť tvorstvo bylo vydáno marnosti - ne vlastní vinou, nýbrž
tím, kdo je marnosti vydal. Trvá však naděje, 21 že i samo
tvorstvo bude vysvobozeno z otroctví zániku a uvedeno do
svobody a slávy dětí Božích.

63 Ř 8,24 Jsme spaseni v naději; naděje však, kterou je vidět, není už
naděje. Kdo něco vidí, proč by v to ještě doufal?

64 Ř 8,24 - totéž -

65 Ř 8,24 - totéž -

66 Ř 8,24 - totéž -

67 Ř 8,25 Ale doufáme-li v to, co nevidíme, trpělivě to očekáváme.

68 Sk 16,19 X Když její páni uviděli, že jim ušla naděje na zisk, chopili se
Pavla a Silase a vlekli je na náměstí k představeným města.
(ČSP)

69 Sk 2,26 X 25 David o něm praví: 'Viděl jsem Pána stále před sebou, je mi
po pravici, abych nezakolísal; 26 proto se mé srdce zaradovalo
a jazyk můj se rozjásal, nadto i tělo mé odpočine v naději,

70 Sk 23,6 X Protože Pavel věděl, že jedna část rady patří k saduceům a
druhá k farizeům, zvolal: "Bratří, já jsem farizeus, syn
farizeův. Jsem souzen pro naději ve zmrtvýchvstání."

71 Sk 24,15 X 14 Přiznávám se ti však k tomu, že podle směru, který oni
označují za sektu, sloužím Bohu svých předků: Věřím všemu,
co je napsáno v zákoně Mojžíšově a v prorockých knihách, 15
a tak jako oni mám naději v Bohu, že jednou spravedliví i
nespravedliví vstanou k soudu.

72 Sk 24,26 X Zároveň doufal, že dostane od Pavla peníze. Proto si ho také
dal častěji zavolat a hovořil s ním.

73 Sk 26,6 X A nyní stojím před soudem pro naději v zaslíbení, které Bůh
dal našim otcům (ČSP)

74 Sk 26,7 X Dvanáct kmenů našeho národa doufá, že tohoto zaslíbení
dosáhne, a slouží horlivě Bohu dnem i nocí. Pro tuto naději
jsem, králi, obžalován od Židů.

75 Sk 26,7 X - totéž -

Č
. v

ýs
ky

tu
Verš

N
ep

av
lo

vs
ký

Text

76 Sk 27,20 X Po mnoho dní se neukázalo ani slunce ani hvězdy. Prudká
bouře nepřestávala a již jsme ztráceli všechnu naději, že se
zachráníme.

77 Sk 28,20 X Z toho důvodu jsem vás pozval, abych vás mohl spatřit a
mluvit s vámi. Vždyť jsem v těchto okovech pro to, v co Izrael
doufá.

78 Tt 1,2 aby měli naději na věčný život, jejž slíbil pravdomluvný Bůh
před věky, a ve svůj čas

79 Tt 2,13 a očekávali blažené splnění naděje a příchod slávy velikého
Boha a našeho Spasitele Ježíše Krista.

80 Tt 3,7 6 Bohatě na nás vylil svého Ducha skrze Ježíše Krista, našeho
Spasitele, 7 abychom ospravedlněni jeho milostí měli podíl na
věčném životě, k němuž se upíná naše naděje.

81 Žd 10,23 X Držme se neotřesitelné naděje, kterou vyznáváme, protože ten,
kdo nám dal zaslíbení, je věrný.

82 Žd 11,1 X Věřit Bohu znamená spolehnout se na to, v co doufáme, a být
si jist tím, co nevidíme.

83 Žd 3,6 X Kristus však jako Syn je nad celým Božím domem. A tímto
Božím domem jsme my, pokud si až do konce zachováme
smělou jistotu a radostnou naději.

84 Žd 6,11 X Toužíme jen, aby na každém z vás bylo vidět neutuchající
horlivost až do konce, kdy se naplní naše naděje;

85 Žd 6,18 X A tak tyto dvě nezměnitelné věci, v nichž Bůh přece nemůže
lhát, jsou mocným povzbuzením pro nás, kteří jsme nalezli
útočiště v naději nám dané.

86 Žd 7,19 X 18 Tím se ovšem ruší předchozí příkaz jako neúčinný a
neužitečný - 19 zákon totiž nic nepřivedl k dokonalosti - avšak
na jeho místo přichází lepší naděje, jejíž mocí přistupujeme až
k Bohu.

Poznámky k příloze 2

• Není-li uveden jiný překlad, je použit ČEP.

• V některých případech jsou místo jednoho verše citovány dva nebo tři, aby

neunikl smysl textu. Pak jsou v textu ponechána čísla veršů.

• Značkou X ve třetím sloupci jsou označeny citace z knih, jejichž autorem jistě

není apoštol Pavel.

• Řazení v tabulce je podle strojového abecedně-číslicového pořadí zkratek

biblických knih zapsaných ve druhém sloupci. Důsledkem je, že např. Ř 15 je

řazen před Ř 4, protože 1 (první číslice z čísla 15) je před 4.

• Značkou -totéž- jsou opatřeny druhé a další výskyty slov naděje a doufat

v jednom verši.

• V českém překladu nemusí být slovo naděje / doufat patrné, vychází se

z řeckého textu.
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