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A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
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Formální zpracování práce (celková struktura a její
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Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu
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Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy
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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Jiří Sluka se zaměřil na pojmy naděje a doufat v pavlovském korpusu, a to i s ohledem na

jejich relevanci pro současnost. Jako člověk exaktně zaměřený vychází z frekvence použití

daných termínů a textových jednotek, které toto téma nesou. Autor práce vychází ze

zhodnocení a "systematizace" existující literatury (což je pro bakalářské práce velmi vzácné) a

v nedostatečném zpracování tématu vidí dobrý podnět pro svou práci. Prvním jeho krokem je

lexikální a tematická analýza pojmu v obecném užití, poté se věnuje (po krátkém úvodu o

výskytu patřičného lexika ve strozákonním kontextu) lexikální analýze využití zmíněných

pojmů v Novém zákoně. Nakonec svůj pohled zužuje na pavlovské listy, protože, jak

potvrzuje i statistické vyhodnocení, zde je tematika naděje zastoupena nejhojněji.

Autor se snaží postihnout nejrůznější souvislosti (širší pavlovský kontext), v nichž se tematika

naděje objevuje. Z tohoto důvodu věnuje poměrně hodně místa pavlovské triádě víra-naděje-

láska, a to v různých kombinacích. Poté se zabývá cílem, předmětem a účinky naděje a

jakousi systematizací typů naděje v pavlovských listech, kde zavádí pro mne dvě poněkud

nezvyklé kategorie "reziduální" naděje a "christická" naděje. Termín christický autor přebírá

od Vojtěcha Kohuta, pojem reziduální, byť je v práci vysvětlen, je při prvním čtení poněkud

matoucí. "Zbytková" či "reziduální" naděje pro svou jazykovou a emocionální obsazenost

(např. zbytkový alkohol) vyvolává podle mého názoru opačný dojem, než to, co chce autor

vyjádřit. Nebyl by použitelnější výraz "poslední" nebo "základní" naděje, protože jde o

situace, kdy jde téměř o doufání proti vší naději? Poslední část práce je věnována současnému

teologickému diskursu o naději a její důležitosti pro současnou dobu a společnost.

V práci autor nezapře, že je orientován technicky, exaktně, ale přesto je práce stylisticky

v zásadě čistá a čtivá; autor na stylistice hodně během psaní zapracoval. Drobné nedostatky

typu anglických výrazů pro výskyt ve výčtu užití řeckých výrazů lze přičíst autorově snaze o

korektnost a přesnost citování. Z mého pohledu autor splnil požadavky na bakalářskou práci

ve všech ohledech, a proto ji lze doporučit bez problémů k obhajobě.

Jak by autor stručně shrnul Pavlovo pojetí naděje a čím může toto pojetí oslovit současného

člověka?

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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